费用后，实际募集资金净额为1,236,870,940元，本次创业板非公开发行新增股份6,650万股，于2016年11月16日在深圳证券交

易所上市。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

   1、报告期内，公司全资子公司中软华泰收到中华人民共和国国务院颁发的《国家科学技术进步奖证书》，以《等级化

北京北信源软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

62

信息系统安全建设实验环境检验平台及示范应用》项目荣获国家科学技术进步二等奖，该证书的获得是对中软华泰技术创新

能力和研发水平的充分肯定，本次获奖得益于公司重视技术研发的发展战略，是公司研发技术水平及核心竞争力不断提升的

具体体现。详情请参见于2016年1月11日在巨潮资讯网披露的《关于全资子公司北京中软华泰信息技术有限责任公司获得国

家科学技术进步二等奖的公告》公告编码2016-001。

   2、2016年8月25日，公司召开第二届董事会第十六次会议审议通过了《关于使用自有资金向全资子公司增资的议案》，

使用自有资金 4000 万人民币向全资子公司神州信源进行增资，本次增资完成后，神州信源注册资本由 6000万元人民币增

至1 亿元人民币。详情请参见于2016年8月27日在巨潮资讯网披露的《关于使用自有资金向全资子公司增资的公告 》公告编

码2016-067。

   3、2016年11月28日，公司召开第二届董事会第十八次临时会议审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司增资

及提供借款的议案》，以募集资金人民币100,000,000元对全资子神州信源进行增资，增资完成后神州信源注册资本由

100,000,000元变更为200,000,000元，同时拟使用募集资金人民币502,059,298.75元向神州信源提供借款，用于“北信源（南京）

研发运营基地项目”的实施。详情请参见于2016年11月29日在巨潮资讯网披露的《关于使用部分募集资金向全资子公司增资

及提供借款的公告》公告编码2016-106。

   4、2016年12月全资子公司神州信源取得了国家保密局颁发的《涉密信息系统集成甲级资质》证书，该证书的取得标志

着公司已具备从事涉密信息业务所需要的综合能力，是对公司承接涉密项目能力的充分肯定，获得该项证书的企业可在全国

范围内从事对应业务种类的秘密级、机密级和绝密级信息系统集成业务。详情请参见于2016年12月21日在巨潮资讯网披露的

《关于全资子公司取得涉密信息系统集成甲级资质证书的公告》公告编码2016-120。

北京北信源软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

63

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 106,876,194 39.55%   96,188,574 -788,967 95,399,607 202,275,801 34.88%

3、其他内资持股 106,876,194 39.55%   96,188,574 -788,967 95,399,607 202,275,801 34.88%

 境内自然人持股 106,876,194 39.55%   96,188,574 -788,967 95,399,607 202,275,801 34.88%

二、无限售条件股份 163,349,930 60.45% 66,500,000  147,014,937 788,967 214,303,904 377,653,834 65.12%

1、人民币普通股 163,349,930 60.45% 66,500,000  147,014,937 788,967 214,303,904 377,653,834 65.12%

三、股份总数 270,226,124 100.00% 66,500,000  243,203,511 0 309,703,511 579,929,635 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、经公司2015年年度股东大会审议通过的“2015年度利润分配方案”，以公司现有总股本270,226,124股为基数，以

资本公积金向全体股东每10股转增9股，每10股派0.45元人民币现金（含税）除权除息日为2016年5月23日。

   2、公司于2015年7月22日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准北京北信源软件股份有限公司向田秋桂等发行

股份购买资产的批复》（证监许可[2015]1719 号），核准北信源向田秋桂发行1,520,857股股份、向马永清发行1,490,021

股股份、向王俊锋发行415,246股股份购买相关资产。其中王俊锋所持股份于2016年10月15日限售期届满，公司已在相关法

律法规限定时间内对其股份进行了解除限售申请，王俊锋所持股份于2016年10月19日解除限售并上市流通。

   3、经中国证券监督管理委员会《关于核准北京北信源软件股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]987

号）核准，核准公司非公开发行不超过6,650万股新股，该部分新股于2016年11月16日在深圳证券交易所上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   1、2016年5月12日，公司2015年年度股东大会审议通过《2015年度利润分配预案的议案》，以2015年12月31日总股本